
 

 

 

 
ROSEMAN:  Expertenrunde zur Auswahl von Verkehrssicherheits-

maßnahmen – Ergebnisprotokoll 

Amt der Niederösterreichischen Landesregierung, 3109 St. Pölten, Landhausplatz 1 

Dienstag, 04.05.2010, 13:30 – 16:30 Uhr 

 

 

1) Road Safety Inspections (RSI) – 53,325 km, Landesstraßen B 

 Im Zug des Projektes wurden 10 Streckenabschnitte einer RSI unterzogen. Dabei 

wurden Mängel erhoben und hinsichtlich ihrer Sicherheitsrelevanz sowie der 

Möglichkeit der Umsetzung von Maßnahmen, von Experten beurteilt. 

 Die Ergebnisse wurden beispielhaft präsentiert und man einigte sich auf folgende, 

weitere Vorgehensweise. 

weitere Vorgehensweise 

To Do  bis wann? 

Definition von Kriterien zur Bewertung der 

Sicherheitsrelevanz sowie der Umsetzbarkeit 

Juni 2010 

Besprechung der einzelnen RSI-Berichte mit Vertretern des 

Amtes der NÖ Landesregierung  

Juni 2010 

Erstellung einer Prioritätenreihung der Maßnahmen August 2010 

Expertenbefragung zur Methodik der RSI sowie der 

Prioritätenreihung  

September 2010 

Übermittlung der Ergebnisse der RSI an die zuständigen 

Behörden  

Frühjahr 2011 

 



 

 

2) Verkehrssicherheitsarbeit in Hohenau an der March 

 Im Gemeindegebiet wurden Verkehrssicherheitserhebungen (Erhebung des 

Geschwindigkeitsverhaltens, der Gurt- und Kindersitzverwendungsquote, der 

Anhaltebereitschaft am Schutzweg sowie Befragung der Bürger in Hohenau an der 

March) durchgeführt, um in weiterer Folge Maßnahmen zur Erhöhung der 

Verkehrssicherheit ableiten zu können. 

 Nach der Präsentation der Erhebungsergebnisse wurden erste 

Maßnahmenvorschläge vorgestellt und diskutiert. Folgende Maßnahmen werden in 

weiterer Folge näher in Betracht gezogen: 

Schutzwege 

o Verlagerung des Schutzweges bei der Volksschule 

oder 

o Gehsteigvorziehung zur Verbesserung der Sichtbeziehungen am Schutzweg 

bei der Volksschule 

o Normgerechte Beleuchtung des Schutzweges bei der Volksschule sowie in der 

Lichtensteinerstraße (Supermarkt).  

o Entfernung von Plakat und Zeitungsständern an beiden Schutzwegen zur 

Verbesserung der Sichtbeziehungen 

o Beidseitige Anbringung des §53 Z 2a Hinweiszeichens „Kennzeichnung eines 

Schutzwegs“ in beide Fahrtrichtungen sowohl beim Schutzweg bei der 

Volksschule als auch bei dem Schutzweg in der Lichtensteinerstraße.  

 Geschwindigkeiten 

o In der Wohnsiedlung in der Weststraße werden geschwindigkeitssenkende 

Maßnahmen (Blumentröge, etc.) umgsetzt, um das Geschwindigkeits-

verhalten in diesem Bereich zu reduzieren.  



 

 

weitere Vorgehensweise 

To Do  bis wann? 

Vorbereitung einer Liste der Maßnahmen inkl. 

Kostenschätzung 

Juni 2010 

Klärung der Finanzierung mit First Level Control sowie 

Abstimmung mit NÖ Landesregierung 

Juni 2010 

Ortsaugenschein in Hohenau an der March zur weiteren 

Konkretisierung der Maßnahmen 

2. Juli 2010 

Verkehrsverhandlung zur Umsetzung der Maßnahmen Herbst 2010 

Ausschreibung und Umsetzung der Maßnahmen Herbst 2010 

Informationsveranstaltung zu den Maßnahmen Winter 2010 

Nachhererhebung zur Überprüfung der kurzfristigen 

Wirksamkeit der Maßnahmen 

Frühjahr 2011 

 

 



 

 

Anhang: Teilnehmerliste 

Name Organisation Kontakt 

Bogner Jennifer Kuratorium für Verkehrssicherheit jennifer.bogner@kfv.at 

Freitag Robert Gemeinde Hohenau an der March bgm@hohenau.at 

Fuchs Egmont Amt der NÖ Landesregierung, Verkehrstechnischer Amtssachverständiger egmont.fuchs@noel.gv.at 

Hofecker Christian  Amt der NÖ Landesregierung, Abteilung Gesamtverkehrsangelegenheiten  christian.hofecker@noel.gv.at 

Kräutler Christian Kuratorium für Verkehrssicherheit christian.kraeutler@kfv.at 

Mattes Christa Amt der NÖ Landesregierung, Straßenbauabteilung Wolkersdorf christa.mattes@noel.gv.at 

Mayer Ernestine Kuratorium für Verkehrssicherheit ernestine.mayer@kfv.at 

Mayrhofer Stephan 
Amt der NÖ Landesregierung,  

Abteilung Autobahnen und Schnellstraßen 
stephan.mayrhofer@noel.gv.at 

Merbaul Helmuth Amt der NÖ Landesregierung, Verkehrstechnischer Amtssachverständiger helmuth.merbaul@noel.gv.at 

Merkatz Wolfgang BH Gänserndorf wolfgang.merkatz@noel.gv.at 

Salat Helmut Amt der NÖ Landesregierung, Straßenbauabteilung Tulln helmut.salat@noel.gv.at 

Schneider Florian Kuratorium für Verkehrssicherheit florian.schneider@kfv.at 

Sonnleitner Verena BH Bruck/Leitha verena.sonnleitner@noel.gv.at 

Strnad Bernd Kuratorium für Verkehrssicherheit bernd.strnad@kfv.at 

Trimmel Peter Kuratorium für Verkehrssicherheit peter.trimmel@kfv.at 

Wannenmacher Erwin Kuratorium für Verkehrssicherheit erwin.wannenmacher@kfv.at 

Zenker Wolfgang Amt der NÖ Landesregierung, Verkehrstechnischer Amtssachverständiger wolfgang.zenker@noel.gv.at 
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